- 1 -

毘沙門台東町内会

Ｒ５.５月期 執行役員会 会議概要録

日時：令和５年５月２１日（日）17：00～19：00

場所：フラワーホール

出席者：石川、大和、国光、野村、宮木、部屋、森本、中田、大野、田辺、岩渕、瀨川

議事：

１ 集会所運営について

 ・４～５月の集会所使用料の報告。

２ 社協関係報告等について

 ・絆くらぶ総会（5/14）では、①受注件数が増えた、②事務局長の補佐要員模索中等が報告された。

 ・社協のイメージキャラクター「毘沙衛門」が作成された（中国新聞に掲載）。

 ・学区集会所所長の交替 小田忠吉→牧原 正

３ 土砂流出防止林管理に関する三者協定締結について

 ・2015 年～16 年に土砂流出防止林として整備した東 2 丁目の住宅に接している山林について、2023 年 3

月 28日付で行政・地主・町内会の三者で協定書を締結した。

 ・協定期間は、2023年 3月 28日～33年 3月 31までの 10年間。

 ・町内会は、年間 3 回程度 3～4 名が事業実施内（土砂流出林）を巡回し不具合箇所あれば軽作業で処理で

きる場合は処理し、困難な場合や高所作業等危険が伴う場合は地主に報告し処理を依頼する。

 ・協定書は集会所書庫に保管し、会員から要請があれば閲覧に供する。

４ 会員からの要望への対応について

 ・会員から町内会に対する意見等については誤解や疑念等が生じないよう文書で提出するか、又は執行役員

定例会（毎月第 3 日曜日 17:30～19:00 フラワーホール）の場にて承ることとする。ただし、緊急を要す

る場合は、会長・副会長若しくは役員に電話等で直接連絡する。

・この旨会員に周知する広報（回覧）をする。

５ 朝市について

 ・6月 18日（日）から朝市（山陰浜田の鮮魚と岩谷の野菜等）を東第 2公園で再開する。

 ・浜田市、業者（やなぎ水産、みどり菜園）は了解済み。

 ・当日の役割確認。

６ 自主防災について

 ・5/21執行役員（５名）と防災部員（幹事２名）で防災機材（チェンソー、エンジン発電機、スタジオライ

ト、リヤカー）の機能点検を行った。

 ・エンジン発電機は不調だったが、他の機材は正常機能を確認した。

７ ブロック懇親会について

・ブロック幹事から要望があった「ブロック会開催案内」ひな型を作成した。幹事に提示し活用してもらう。

８ 社協からの情報提供について（瀬川顧問）

 ・新年度の取り組み：地域の疲弊化を防ぐため「ひろしま LMO」を推進する。

 ・重点目標：パパ＆ママが主役で、ジジババが群れ、子供がスクスク育ち、安心・安全で住みやすい毘沙門

台につながる。

 ・イメージキャラクター：「毘沙衛門」誕生。